[image: ]  CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	PROJETO DE LEI Nº
	[bookmark: _GoBack]
	/17

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o Projeto Incendeia, a ser realizado anualmente na segunda semana do mês de junho, e dá outras providências.

		Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o Projeto Incendeia, a ser realizado anualmente na segunda semana do mês de junho.

		Parágrafo único. O Projeto Incendeia tem por objetivo:
		I – Promover encontros onde os jovens tenham um momento voltado para eles, com suas características como lazer, oração, formação e convivência;
		II –Ser um lugar de evangelização da juventude em sua linguagem própria;
		III – Fortalecer o Grupo de Oração;
		IV – Promover o Protagonismo Ministerial Jovem; e
		V- Incentivar o Jovem a ter mais compromisso com a Igreja.

		Art. 2º Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta lei serão obtidos mediante parceria com empresas da iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município.

		Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 1º de março de 2017.

RAFAEL DE ANGELI
Vereador

JUSTIFICATIVA

		O Espírito é quem cria, orienta e inspira as novas atividades, em especial nossas reuniões semanais.
		No entanto, o representante jovem, precisa ter como prioridade, o objetivo de fazer com que as reuniões tenham características formadoras, dando ênfase aos valores cristãos, tais como: afetividade, promoção humana, vocação, família, santidade, cidadania, fé e política, namoro, drogas, etc.
		O líder jovem deve ensinar como chegar a Deus, como viver a fé, os sacramentos, a vida da Igreja, e principalmente, deve incentivar o gosto pela palavra de Deus e ser o principal agente de unidade e motivação na perseverança ao grupo de oração que ele representa.
		Considerando todos os desafios que o jovem enfrentara no desenvolvimento de sua fé, submetemos esse Projeto a superior apreciação do Plenário, na esperança de que o jovem passe a ser capacitado para o melhor desenvolvimento de sua fé. Gostaríamos de lembrar, também, a orientação maior do Papa Francisco, onde ele nos impulsiona a valorizar a fé cristã como sendo nossa maior joia.

RAFAEL DE ANGELI
Vereador
image1.jpeg